Протокол
заседания районного методического объединения заместителей директоров по воспитательной

работе Ютазинского муниципального района Республики Татарстан
№12 25 февраля 2020г.

Тема: «Особенности психолого-педагогического сопровождения обучающихся и их семей,
находящихся в трудной жизненной ситуации и социально-опасном положении»

Присутствовало: 13 человек
ЗН по ВР МКУ «Отдел образования» Мухаметзянова А.Ф.,
Методист по воспитательной работе МКУ «Отдел образования» Бордачева С.Х.,
Методист -  психолог МКУ «Отдел образования» Якимова Н.В.,
ЗД по ВР школ района,
ЗД по УВР ЦДТ,
Отсутствовало: 1 человек

Повестка дня:
1. Организации психолого-педагогического сопровождения обучающихся, находящихся в
трудной жизненной ситуации и социально-опасном положении, и их семей в условиях
образовательного учреждения.

Якимова КВ.,
методист по воспитательной работе МКУ «Отдел образования»

2. Реализация Федерального проекта "Успех каждого ребенка" в рамках национального проекта
"Образование"

Бордачева С.Х.,
методист-психолог МКУ «Отдел образования»

3. Анализ реализации Программы профориентационной работы на 2019-2024 года по итогам
2019 года.

Якимова Н.В.,
методист-псшолог МКУ «Отдел образования»

4. Разное
Мухаметзянова А. Ф.,

заместитель начальника по воспитательной работе
МКУ «Отдел образования»

Исполнение протокола №13 от 29 января 2020г.
1. Решение: Предоставление списков обучающихся классных руководителей по программе

«Путь к успеху» в срок до 7 февраля.
Выполнение: выполнено. Проведено обучение классных руководителей с
представителями ЦСГО.

2. Решение: Ознакомление классных руководителей с методическими рекомендациями,
содержащими порядок действий органов и учреждений профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних.
Выполнение: образовательные учреждения не отчитались о проведенной работе с
классными руководителями

3. Решение: Оформление стендов, посвященных акции «Семейные фотохроники», в ОУ
района.
Выполнение: стенды оформлены

4. Решение: с рок до 5 февраля предоставить информацию о работе объединений
дополнительного образования и внеурочной деятельности.
Выполнение: информация предоставлена.

1. СЛУШАЛИ: методиста по воспитательной работе Якимову Н.В. Она познакомила с
особенностями организации психолого-педагогического сопровождения обучающихся.

находящихся в трудной жизненной ситуации и социально-опасном положении, и их семей, в их
образовательном учреждении, в частности, с деятельностью социально-психолого
педагогической службы района. Она обозначила приоритетные направления ее деятельности:
раннее выявление и своевременное устранение неблагоприятных условий семейного
воспитания детей; оказание помощи детям и их семьям, оказавшимся в СОП и ТЖС; создание
условий для полноценного участия их в различных видах социально значимой и общественно
полезной деятельности; формирование правовой культуры подростков; нравственное
возрождение института семьи, укрепление её престижа.

Подвела итоги проведенного месячника спортивно-оборонного месячника в
общеобразовательных учреждениях. Отметила невысокий уровень проведения мероприятий в
Уруссинской щколе №3, и №2, Абсалямовской и Мало-Уруссинской школах. Отметила
положительный опыт и отработку практических навыков в Каразерикской, Каракашлинской
школах, Уруссинской гимназии.

ПОСТАНОВИЛИ: Внедрять новые формы работы с обучающимися, находящимися в
трудной жизненной ситуации и социально-опасном положении, и с их семьями.

Срок: постоянно.

2. СЛУШАЛИ: методиста по воспитательной работе Бордачеву С.Х. Она озвучила основную
идею проекта «Успех каждого ребенка» -  это выстраивание системы дополнительного
образования, создание комплексной модели поддержки талантливых детей. По мнению
Светланы Хабирзяновны: каждый ребёнок должен получить опыт успешных дел, проектов,
задумок. Исходя из этого она ознакомила присутствующих с планом воспитательной работы на
март 2020 года и с планом мероприятий на весенние каникулы.

Рекомендовала усилить работу по профилактике правонарушений с учащимися.
Необходимо работу проводить и с родительской общенностью.

ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению. Организовать участие учащихся
школ в конкурсах разного уровня.

Срок: постоянно.

3.СЛУШАЛИ: методиста МКУ «Отдел образования Н.В. Якимову Н.В. Она ознакомила с
анализом работы по реализации Программы профориентационной работы 2019-2024 годы за
2019 год (анализ прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу по подщержке учащихся в выборе профиля обучения.
Срок: до 01.06.2020г.
3.Использовать потенциал учреждений и предприятий для самоопределения и
профессиональной подготовки обучающихся.
Срок: постоянно.
4.Оказывать дополнительную поддержку школьникам «группы риска», состоящих на
различных видах учетах по вопросам продолжения обучения либо трудоустройства.
Срок: постоянно.
5. Продолжить по проведению мероприятий совместно с родителями по содействию
профессионального самоопределения.
Срок: в течение учебного года.
6. Рассмотреть вопроса направления учителей-предметников, классных руководителей на КПК,
семинары-конференции по вопросам профориентации и профессиональную самоопределению
учащихся.
Срок: до 01.06.2020г.
7. Проводить разъяснительную работу с обучающимися и родителями о возможности
трудоустройства обучающихся в летний период.
Срок: до 01.06.2020г.

4.СЛУШАЛИ: заместителя начальника по воспитательной работе МКУ «Отдел образования»
Мухаметзянову А.Ф.
- Ознакомила с итоговым протоколом школьного этапа Республиканского конкурса «Без -
бергэ». Напомнила присутствующим о предстоящем районном этапе конкурса, который будет
проходить 11 марта в РДК.
- Напомнила, что отряды юнармейцев должны принимать активное участие в мероприятиях,
приуроченных празднованию дня афганцев, блокаде Ленинграда, проводить акции по очистке
снега от памятников и т.д. Отметила низкое качество выполнения плана работы по венно
патриотическому воспитанию в школах. Напомнила о необходимости заранее проводить
подготовку к мероприятиям, посвященным празднованию дня Победы -  9 мая. Рекомендовала
больше привлекать обучающихся к реализации акции «Семейные фотохроники».
- Рекомендовала усилить методическую работу по вопросам сферы воспитания и
дополнительного образования: публикации, конкурсы методических разработок, обмен опытом
и участие в межрегиональных семинарах и конференциях по вопросам воспитания и
дополнительного образования.
- Напомнила о необходимости проведения утренних зарядок в школах, динамических пауз на
переменах.
- Рекомендовала организовать качественную работу отрядов ДОО в школах.
- Рекомендовала продолжить экологический проект по сбору батареек с привлечением отрядов
экологов, провести информационную кампанию по предстоящему сбору макулатуры.
- Подвела итоги экспертной работы по отбору проектов на грант Г лавы Ютазинского района.
- Ознакомила с условиями проведения районного конкурса хоров среди учащихся,
посвященных 100- летию ТАССР и 75-летию Победы в ВОВ.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию принять к сведению. Все вопросы рассмотреть на совещаниях при ЗД по ВР в
школах.
2. Качественно подготовиться на зональный этап Республиканского фестиваля народного
творчества «Без -  бергэ».

Срок до 10 марта 2020г.

Руководитель РМО: Р.А.Гиззатуллина